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Analýza provozu na vybrané pobočce České pošty

Souhrn

Bakalářská práce se zabývá analýzou provozu na pobočce České pošty v Horšovském

Týně. Zjišťuje vytíženost pošty ve dvou odlišných obdobích, v období běžném a období

hektickém. Období zde představuje vždy jeden kalendářní měsíc. Práce hodnotí, zda je

možné při běžné poštovní činnosti nabízet současně také produkty aliančních partnerů.

První část bakalářské práce obsahuje stručnou historii pošty a charakterizuje model

hromadné obsluhy, na jehož základě je zadání řešeno.

Další část obsahuje grafické znázornění, které ukazuje, jak je pobočka vytížena

v jednotlivých obdobích pouze běžnou činností a jak je vytížena při různých scénářích

nabídky. Obě období jsou mezi sebou porovnána a ze zjištěných výsledků je navrhnuta

vhodná četnost nabídky, která je únosná jak pro pobočku, tak i pro klienty.

Klí čová slova

Česká pošta, pobočka, fronta, přepážka, klient, transakce, vytíženost
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Analysis of services in selected branch of Czech Post

Summary

My baccalaureate thesis analysis the operation in the Czech Postal Services branch in

Horsovsky Tyn. It tries to figure out the use of its capacities in two different periods, a

period with the usual amount of work and in a hectic period. As a period we understand a

month. The thesis evaluates if it is possible to offer the products of allied partners

simultaneously with the postal services.

The first part states in short the history of postal services and characterizes the mass

service model based on which the problem is being solved.

The second part shows in graphs how the capacities of the very branch are used in

individual periods for the usual activities only and how they were used if different products

were offered. Both periods are compared to each other and based on the results the suitable

product offers frequency is being proposed which was bearable for both the branch and the

clients

.

Key words

The Czech Postal Services, branch, queue, counter, client, transaction, capacity use
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1 Úvod

Česká pošta patří mezi jeden z největších podniků v České republice, který v současné

době zaměstnává téměř třicet dva tisíc zaměstnanců. Tento státní podnik, který má přes

3400 poboček, mnohdy i v odlehlých místech republiky a který poskytuje široké spektrum

služeb, se stal dostupný a využívaný velkým množstvím obyvatel. Služeb České pošty

využil alespoň jedenkrát v životě asi každý z nás.

I když na tom v minulosti nebyla pošta vždy nejlépe, dnes si po ekonomické stránce vede

velmi dobře, protože je ziskovým podnikem. Hlavní zásluhu na tom má stálé rozšiřování

a zkvalitňování poskytovaných služeb, kterými se pošta snaží maximálně vyjít vstříc svým

zákazníkům a reagovat na jejich zvyšující se požadavky. Je si totiž plně vědoma, že

jakékoliv její zaváhání, nahrává konkurenčním firmám a těch se na trhu vyskytuje již

několik.

Kromě široké škály služeb, které musí pracovníci pošty vykonávat, je jejich dalším úkolem

nabídka produktů aliančních partnerů. Někdy se ale na pobočce vyskytuje příliš mnoho

klientů a v takové situaci nemusí být nabízení produktů vhodné. S každou nabídkou se

totiž prodlužuje čekací doba ostatních zákazníků ve frontě, která je únosná pouze nějaký

čas.

Aby se nestávalo, že klienti budou z pošty odcházet nespokojeni, kvůli dlouhému čekání

na obsloužení, je cílem této práce zjistit vytíženost pobočky ve dvou odlišných obdobích.

Jedním obdobím je období běžné, které je charakteristické pro většinu roku. Druhé je

období hektické, které v této práci představují především Vánoce. Nejdříve je počítáno

pouze s běžnými službami a následně je ukázáno, jak vytíženost vzroste, přibude-li

k běžným službám nabídka produktů. Dalším úkolem práce je sloučit provoz s nabídkou

a vyhodnotit, do jaké míry je nabídka ještě únosná, aby nedošlo k přetížení systému.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Cílem práce je zjistit, do jaké míry je vytížena vybraná pobočka České pošty, poskytuje-li

běžné služby a jak se vytížení změní, po přidání nabídky smluvních partnerů. Dalším cílem

je stanovit četnost nabídky produktů v různých hodinách otevírací doby tak, aby vytíženost

zaměstnanců pobočky zůstala v požadovaných mezích. Práce je zaměřena na dvě období,

období, které je považováno za běžné z hlediska vytížení pobočky v průběhu roku a období

z pohledu vytížení kritické (před Vánocemi). Tato období jsou mezi sebou srovnána

a vyhodnocena.

2.2 Metodika

Pro sepsání této práce bylo nezbytné shromáždit a následně nastudovat odbornou literaturu

zaměřenou na teorii hromadné obsluhy, historii a současnost pošty. Dále bylo nutné získat

údaje o provozu pobočky České pošty v Horšovském Týně. Byl proveden sběr dat, jako je

druh a počet transakcí v jednotlivých hodinách otevírací doby, počet otevřených

obslužných míst a doby trvání obsluhy u jednotlivých transakcí. Aby mohla být provedena

analýza provozu, byly ze získaných dat vypočteny tyto údaje: intenzita obsluhy, vytíženost

systému, pravděpodobnost žádného zákazníka v systému, průměrný čas strávený klientem

ve frontě a v systému a střední počet klientů ve frontě a v systému.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V první části, která obsahuje literární rešerši, je

shrnuta stručná historie pošty a dále pak popsán systém hromadné obsluhy. Následuje

charakteristika exponenciálního modelu s paralelně uspořádanými linkami, se kterým je

počítáno ve druhé části této práce.

Druhá část je věnovaná vlastní práci, kde jsou zpracována a vyhodnocena data, která byla

od podniku získána. Vlastní práce začíná seznámením se současnou činností České pošty

a popisem pobočky v Horšovském Týně. Následně pokračuje vyhodnocením vytíženosti

pobočky ve dvou obdobích, nejdříve v období běžném, poté v období hektickém

a navrhnutím vhodné četnosti nabídky pro tuto pobočku. Dále se práce zabývá srovnáním

obou období mezi sebou, kde jsou porovnávané údaje zobrazeny graficky a v tabulkách.
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3 Literární rešerše

3.1 Vznik a vývoj pošty v Čechách

Za počátek poštovnictví v českých zemích je považován 23. říjen roku 1526, kdy byl

zvolen Ferdinand I. Habsburský českým králem. Dva dny na to vznikla první poštovní trať,

která vedla z Prahy do Vídně. Nejdříve byla pošta výsadou pouze panovníka až ve druhé

polovině 16. století se stala pošta veřejnou službou. Bylo povoleno přepravovat soukromou

listovní i balíkovou korespondenci. (Čtvrtník, Galuška, Tošnerová, 2008)

18. století bylo ve znamení velkých poštovních reforem, o které se zasadil císař Karel IV.

A Marie Terezie. Pošta nabývala na významnosti, vznikaly nové poštovní stanice.

Panovník svěřil poštovní úřad do kompetence státu. Tímto se vůbec poprvé začaly zisky

z poštovního provozu odvádět do státní pokladny. Marie Terezie se zasloužila o vydání

poštovní řádu.

Poštovní zákon z roku 1837 stanovil pevná pravidla pro doručování a položil základy

moderní pošty. Dalším pokrokem byla výstavba železnice, kdy došlo ke zřizování

nádražních poštovních úřadů. (Čtvrtník, Galuška, Tošnerová, 2008)

Pošta nyní zajišťovala rychlejší a spolehlivější spojení. V roce 1850 byla v Rakousku

zavedena významná reforma, a to poštovní poukázka. Do té doby se peníze posílaly

v hotovosti jako peněžní psaní. Roku 1869 Rakousko – Uhersko jako první na světě

zavedlo korespondenční lístek, který velmi přispěl k využívání služeb pošty mezi nejširším

obyvatelstvem. Pošta neustále rozšiřovala služby. Koncem 19. století poznamenaly vývoj

poštovnictví ještě další události, byly to vynález automobilu a potrubní pošty. Oba tyto

vynálezy zaručovaly zrychlení dopravy zpráv. V tomto období byl zaveden telefon

a telegraf, který umožňoval bezdrátový přenos zpráv. Pošta tímto pronikla i do

nejodlehlejších oblastí. (Švarc, 1983)
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Od začátku roku 1925 se stala Československá pošta samostatným ekonomickým

subjektem hospodařícím zcela na komerčním základě. Platila zde pravidla jako

v soukromých firmách a podnik brzy prosperoval. Příznivé výsledky narušila až

celosvětová hospodářská krize.

Větší zásah pro rozvoj Československé pošty představovala Mnichovská dohoda, kdy část

pohraničních oblastí připadla Německu. Druhá světová válka zastavila vývoj poštovnictví


[…]

15:00-16:00 10,0292 - - - - 5,8295 - - - 168,4453

16:00-17.00 9,8853 - - - - 13,7694 - - - -

střední počet klientů ve frontě při ideální nabídce

Zdroj: vlastní zpracování
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Tabulka č. 8 zachycuje střední počet klientů čekajících ve frontě na obsluhu (vzorec 6.).

S klesající intenzitou nabídky se zároveň snižuje i počet klientů ve frontě. Z tabulky je

vidět, že po většinu dne nedochází k žádnému zásadnímu tvoření front a klienti jsou

odbavovaní průběžně

V případě, že by pracovníci pošty neprováděli nabídku aliančních partnerů, bylo by na

poště nejvíce zákazníku v obou obdobích mezi 15. a 17. hodinou. U každé přepážky by

čekali přibližně tři klienti.

Největší frontu by pošta zaznamenala v hektickém období, mezi 15. a 16. hodinou, kdyby

pracovníci nabízeli produkty každému čtvrtému klientovi. V takovém případě by na hale

čekalo 168 zákazníků. Při otevřených pěti přepážkách by to znamenalo zhruba 33 klientů

u každé z nich.

Taková situace by na poště ale s největší pravděpodobností nenastala. Vyskytne-li se v hale

větší množství klientů, přestanou pracovníci pošty produkty nabízet a snaží se zákazníky

co nejdříve obsloužit, aby předešli jejich nespokojenosti a případným stížnostem.
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Tabulka č. 9 - Průměrná doba obsluhy při různé nabídce v obou měsících, vyjádřená v minutách

celková průměrná doba obsluhy

běžné období hektické období

současnost každému každému 2. každému 3. každému 4. současnost každému každému 2. každému 3. každému 4.

8:00-9:00 0,9015 1,4015 1,1515 1,0682 1,0265 0,9326 1,4326 1,1826 1,0993 1,0576

9:00-10:00 0,8443 1,3443 1,0943 1,0110 0,9693 0,8105 1,3105 1,0605 0,9772 0,9355

10:00-11:00 0,8358 1,3358 1,0858 1,0025 0,9608 0,8115 1,3115 1,0615 0,9782 0,9365

11:00-12:00 0,7845 1,2845 1,0345 0,9511 0,9095 0,8264 1,3264 1,0764 0,9931 0,9514

12:00-13:00 0,8326 1,3326 1,0826 0,9993 0,9576 0,7686 1,2686 1,0186 0,9352 0,8936

13:00-14:00 0,8611 1,3611 1,1111 1,0278 0,9861 0,7924 1,2924 1,0424 0,9591 0,9174

14:00-15:00 0,9501 1,4501 1,2001 1,1167 1,0751 0,9550 1,4550 1,2050 1,1217 1,0800

15:00-16:00 1,1722 1,6722 1,4222 1,3389 1,2972 1,0446 1,5446 1,2946 1,2113 1,1696

16:00-17.00 1,1272 1,6272 1,3772 1,2938 1,2522 1,1575 1,6575 1,4075 1,3242 1,2825

průměrná doba obsluhy při ideální nabídce

Zdroj: vlastní zpracování
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Celková průměrná doba obsluhy závisí na množství a struktuře transakcí, které se

vyskytují v jednotlivých hodinových intervalech. Každý druh transakce je jinak časově

náročný a sejde-li se v jedné hodině větší množství transakcí, jejichž vyřízení trvá delší

čas, pak vzroste celková průměrná doba obsluhy.

Po prohlédnutí tabulky č. 9 je jasné, že s intenzivnější nabídkou vzrůstá čas průměrné doby

obsluhy. S každou nabídkou se zvyšuje doba obsluhy o 0,5 minuty, s nabídkou každému

druhému klientovi o 0,25 minuty, s nabídkou každému třetímu o 1,67 minuty atd.
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5 Závěr

Cílem práce bylo zjistit současnou vytíženost pobočky České pošty ve dvou odlišných

obdobích, v období běžném, představující většinu roku a období hektickém, před

Vánocemi. Dalším úkolem bylo navrhnout vhodné řešení při nabídce produktů aliančních

partnerů.

Z dat poskytnutých pobočkou v Horšovském Týně byla provedena analýza současného

stavu provozu. Vypočtené hodnoty byly dále navýšeny o různé četnosti nabídky a ze

získaných hodnot byla navrhnuta optimální nabídka pro obě porovnávaná období.

V práci bylo zjištěno, že v současnosti se vytíženost pobočky v běžném období pohybuje

přibližně od 40 do 90% a v období hektickém mezi 50 a 90 %. Takže nabízet produkty

k poštou běžně poskytovaným službám lze v obou obdobích. V žádném případě ale není

možná nabídka po celý den každému příchozímu klientovi, jak by si podnik přál. Aby

mohli pracovníci pošty nabízet produkty každému klientovi po celý den, bylo by nutné

posílit počet otevřených přepážek a to především v ranní a večerní špičce.

Při současném stavu je pobočka v obou obdobích od 8 do 10 a od 15 do 17 hodin vytížena

pouze běžnými službami natolik, že nabídka produktů v těchto časových intervalech

nepřipadá v úvahu. Při nevhodné nabídce, by se na pobočce tvořily příliš dlouhé fronty

a došlo by k tak vysoké vytíženosti systému, že by došlo k jeho kolapsu. V ostatních

hodinách otevírací doby je nabídka produktů již reálná, je ji ale potřeba přizpůsobit

provozu.

V běžném období je možná nabídka každému klientovi v časovém úseku od 10 do 14

hodin. Oproti tomu v hektickém období je vhodné nabízet produkty každému klientovi

pouze mezi 11. a 12. hodinou. Z toho vyplývá, že častěji nabízet produkty smluvních

partnerů mohou přepážkoví pracovníci v běžném období. Je tomu tak proto, že

v hektickém období je zaznamenán poměrně vysoký nárůst transakcí a proto je i vyšší

vytíženost pobočky než v období běžném.
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