## Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce **Analyza provozu na vybrané pobočce pošty**

Student **Hana Paroubková**

Vedoucí práce **Ing. Igor Krejčí, Ph.D.**

Oponent **Ing. Martin Flégl**

Formulace cílů práce a metodika zpracování

A B C D

Práce s daty a informacemi

A B C D

Celkový postup řešení

A B C D

Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

A B C D

Práce s odbornou literaturou (citace, norma)

A B C D

Úroveň jazykového zpracování

A B C D

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

A B C D

Formální zpracování – celkový dojem

A B C D

Splnění cílů práce, závěry práce a jejich formulace

A B C D

Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce

A B C D

Celkové hodnocení práce známkou

**1**

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 30. 03. 2015

.....
podpis oponenta práce

### **Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):**

Bakalárska práce se venuje analýze výtizenosti prepazek Ceske posty v Horsovském Tyne. Autorka k této analýze využívá Teorii hromadné obsluhy. Bakalárska práce má jasný cíl a zvolená metodika řešení je pro dané téma dostatečná. Analýza je rozdělena na dvě různá období: 1) bezné období v roce (březen) a 2) na hektické období v přepracovaném čase (prosinec). Oba období jsou analyzována s ohledem na pretížení jednotlivých prepazek. K těmto pretížením dochází především po začátku otevírací doby (8:00 – 10:00) a ke konci otevírací doby (15:00 – 17:00). Pretížení se pak autorka snaží vyřešit omezením nabídky aliančních partnerů. Všechny možnosti řešení jsou v bakalárske práci popsány a diskutovány.

K bakalárske práci bych měl jenom pár drobných vytek. Za prvé, autorka v textu odkazuje na zdroj Rais (2001), který ale není uveden v seznamu literatury. Dale autorka v textu cituje Subrt (2011), ale tento zdroj je autorským kolektivem. Tudíž by měla autorka citovat Subrt a kol. (2011), podobně jako je tomu v seznamu literatury. Také se přiháním k vyjmenování všech spoluautorů v případě, že se jedná o autorský kolektiv.

Svou druhou vytku mám k době, která je nutná pro vyslovení nabídky aliančních produktů zákazníkům. Autorka tuto část práce velmi zjednodušila a v práci se počítá s dobou půl minuty. Nicméně není jasné, jak autorka k této hodnotě došla. Zdá se, že jedná o její odhad, a nebo k této hodnotě došla na základě dotazování pracovníků České pošty. V případě rozšíření bakalárske práce v dalších letech, bych zde viděl prostor pro zpřesnění provedené analýzy.

Poslední připomínku bych adresoval k tabulkám 6 – 9, které bych spíše vložil do příloh na konec bakalárske práce. V současné podobě narušuje sled textu s ohledem na množství volného prostoru před a za tabulkami, a tím se snižuje čtivost práce.

Pres drobné vytky ocenuji, že je práce založena na reálných datech realné pobočky České pošty. Autorka také analyzovala několik různých přístupů, jak vyhovět povinnosti nabízet produkty aliančních partnerů. Práce může být rozšířena o analýzu dalších období, či o přesné vypočítání nákladů na snížení pretížení pobočky.

### **Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):**

1. Jakým způsobem by se lépe daly odhadnout doby trvání nabízených aliančních produktů? Mohli bychom využít Teorii rozhodování?
2. Liší se podle vás výtizenost prepazek České pošty v malých a větších městech? Jsou podle vás možnosti nabídky aliančních produktů stejné?

Datum 30. 03. 2015

.....
podpis oponenta práce